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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce je zaměřena na botanický popis klonů plodiny jakonu, který náleží mezi

andské plodiny. Ve své teoretické části se práce zabývá obecným rozšířením a pěstováním

této plodiny ve světě. Popisuje chemické složení (zvláště aminokyseliny) a biologické

účinky komponent jakonu. Diplomová práce také obsahuje informace o využití jakonu

v dietetice. V praktické části se zabývá laboratorním stanovením obsahu aminokyselin ve

vzorcích jakonu, interpretací a diskuzí získaných výsledků.

Klíčová slova: jakon, andské plodiny, aminokyseliny, dietetika

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The master thesis is focused on the botanical description of yacon clones crops, which

belong to the Andean crops. In its theoretical part the work describes deals with the general

expansion and growing of this crop in the world. This work describes the chemical

composition (especially amino acids) and biological effects of the components of yacon.

The master thesis includes information on the use of yacon in dietetics. The practical part

of the work deals with the laboratory determination of amino acids in yacon samples,

interpretation and discussion of obtained results.
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ÚVOD

Diplomová práce pojednává o hlíznaté okopanině jakonu, který náleží mezi andské

zemědělské plodiny. Jakon je původní kulturní rostlina pocházející z jihoamerického

pohoří And. Náleží mezi dvouděložné rostliny z početné čeledi hvězdnicovitých

(Asteraceae).

Diplomová práce se zaměřuje na popis klonů jakonu, jeho obecné rozšíření a pěstování ve

světě, zvláštní důraz přitom klade na hospodářské využití a pěstování jakonu

v klimatických podmínkách České republiky.

Ve své teoretické části se diplomová práce zabývá chemickým složením a biologickými

účinky komponent jakonu, je zaměřena především na aminokyselinový profil jakonu.

Srovnává chemické složení jakonu s jinými vybranými okopaninami. Popisuje též využití

jakonu v dietetice, zejména jeho kulinární zpracování a dietetický přínos pro člověka.

Pozornost věnuje využití inulinu, fruktooligosacharidů a vlákniny jakonu.

Praktická část pojednává o laboratorním stanovení obsahu aminokyselin ve 28 zkoumaných

vzorcích jakonu. Prezentované výsledky byly získány v roce 2011 na Ústavu technologie

a mikrobiologie potravin Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Cílem diplomové práce je především dokázat velký potenciální přínos jakonu

v podmínkách České republiky. Poukazuje nejenom na jeho využití jako kulturní plodiny

vhodné pro výživu člověka a hospodářských zvířat, ale i na jeho dietetické účinky (výrobu

jakonového octa a dietetického sirupu, léčivých nálevů), na jeho rozmanité kulinární

zpracování (hranolky a lupínky jakonu) i na jeho diabetické využití (z inulinu jakonu lze

vyrábět diabetické potraviny). V západní Evropě se pěstování jakonu rozšířilo po druhé

světové válce, do České republiky byl jakon dovezen až v roce 1993 a možnost jeho

pěstování poprvé ověřena roku 1995. V současné době se některé české firmy věnují

pěstování a zpracování jakonu a je velmi pravděpodobné, že i v budoucnosti bude tento

trend nadále pokračovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AMINOKYSELINY

Aminokyseliny se v potravinách nacházejí jako stavební jednotky všech bílkovin, peptidů,

řady dalších sloučenin a také jako volné látky [1]. Tyto stavební jednotky jsou navzájem

spojeny tzv. peptidovou vazbou (-CO-NH-). Tvorba peptidové vazby, která vzniká mezi

α-aminoskupinou jedné aminokyseliny a α-karboxylem aminokyseliny druhé, v podstatě

znamená odstranění jedné molekuly vody a patří mezi nejdůležitější reakce aminokyselin

[2]. V přírodních materiálech bylo prokázáno více než 700 různých aminokyselin [3].

Některé z nich jsou rozšířeny zcela obecně, jiné se vyskytují jen v určitých druzích rostlin,

živočichů či v jiných organismech [1]. Zelené rostliny i velká část nižších rostlin a hub

vycházejí při výrobě svých součástí, obsahujících dusíkové atomy v molekule (včetně

aminokyselin), z iontů NH4
+, které získávají z půdy. Mohou tedy tvořit veškeré

aminokyseliny a bílkoviny svého těla z anorganického zdroje dusíku (hovoříme o autotrofii

dusíku) [4].

Aminokyseliny vázané v bílkovinách (22 sloučenin) se nazývají proteinogenní nebo

kódované, také základní, standardní či primární aminokyseliny. 21 z nich jsou složkami

proteinů potravinářských surovin a potravin. Význam aminokyselin, které jsou složkami

peptidů a význam volných aminokyselin je většinou zanedbatelný, vzhledem k malému

množství, v jakém se běžně v potravinách vyskytují [1].

Neproteinogenní (nekódované, nestandardní, sekundární) aminokyseliny se nevyskytují

jako stavební jednotky bílkovin, neboť v organismech zastávají jiné funkce.

Aminokyseliny mají také velký vliv na organoleptické vlastnosti potravin, zejména na

jejich chuť. Produkty reakcí aminokyselin jsou často významnými vonnými, chuťovými

a barevnými látkami [1].

Trojrozměrná struktura a biologické vlastnosti jednoduchých proteinů jsou dány druhem

aminokyselin, jejich pořadím, do kterého jsou seřazeny, a jejich vzájemnými prostorovými

vztahy. Lidská strava musí v dostatečném množství obsahovat deset nezbytných, čili

esenciálních L-α-aminokyselin, protože tyto aminokyseliny neumí lidský organismus, ale

ani jiní vyšší živočichové syntetizovat v takovém množství, které by bylo dostačující pro

růst dítěte nebo v dospělosti pro udržení dobrého zdravotního stavu. Aminokyseliny

vykonávají v podobě proteinů řadu funkcí strukturních, hormonálních a katalytických,

které jsou pro život nezbytné [5].
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Podle významu ve výživě člověka se kódované aminokyseliny dělí na:

a) esenciální (valin, leucin, isoleucin, threonin, methionin, lysin, fenylalanin a tryptofan),

b) poloesenciální (arginin a histidin),

c) neesenciální (ostatní aminokyseliny).

U rychle rostoucích organismů (malých dětí) se stávají esenciálními aminokyselinami

i některé neesenciální aminokyseliny, které mladý organismus není schopen v dostatečném

množství syntetizovat. Tyto aminokyseliny se nazývají poloesenciální (semiesenciální)

aminokyseliny [1].

1.1 Struktura a fyzikální vlastnosti aminokyselin

Aminokyseliny jsou odvozeny od organických kyselin, na α-uhlík je navázána aminová

skupina (NH2). Obecný vzorec aminokyseliny je na obr. 1.

Obr. 1. Základní obecný vzorec aminokyselin [6]

Aminokyseliny jsou alifatické nebo aromatické kyseliny obsahující nejméně jednu

aminoskupinu (-NH2). U biologicky významných aminokyselin je aminoskupina v poloze α

(první uhlík vedle karboxylového konce) a obecný vzorec lze vyjádřit ve tvaru R-CHNH2-

COOH, kde R je alifatický, aromatický či heterocyklický zbytek. Kromě glycinu mají

všechny aminokyseliny nejméně jeden asymetrický atom uhlíku a jsou opticky aktivní.

Aminokyseliny biologicky významné pro člověka jsou téměř vždy v L-formě. D-formy se

vyskytují v rostlinách, bakteriích a vznikají při tepelném zpracování potravy [7].

Významnou obecnou fyzikální vlastností aminokyselin je dipolární charakter jejich

molekul. Jsou proto amfoterními elektrolyty neboli amfolyty, tj. chovají se jako kyseliny

i zásady. Podle pH prostředí mohou tedy existovat ve formě různých iontů. Forma amfionu
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s nulovým volným nábojem (vyrovnaný počet kladných a záporných nábojů) odpovídá tzv.

izoelektrickému stavu. Je charakterizován hodnotou pH, při které amfolyt neputuje

v elektrickém poli. Tato hodnota pH se nazývá izoelektrický bod. Je důležitou

charakteristikou amfolytu. Hodnoty izoelektrických bodů neutrálních aminokyselin leží

v okolí pH 6. Izoelektrické body kyselých aminokyselin (dikarboxylových aminokyselin

asparagové a glutamové) leží v oblasti pH 2,5 až 3,5; izoelektrické body bazických

aminokyselin (histidin, lysin a arginin) v oblasti pH 7,5 až 11 [3] [7].

1.2 Aminokyselinové složení bílkovin

Bílkoviny vznikají z aminokyselin a naopak odbouráváním bílkovin se aminokyseliny


[…]

Arg

Asn

Asp

Cys

ČR

automatický analyzátor aminokyselin

aminokyselinové skóre

obsah esenciální aminokyseliny v testovaném proteinu

obsah esenciální aminokyseliny ve standardním (referenčním) proteinu

alanin

aminokyselina

aritmetický průměr

arginin

asparagin

asparagová kyselina

cystein

Česká republika

EAAI

FAO

GABA

Gln

Glu

Gly

His

Ile

Leu

Lys

Met

index esenciálních aminokyselin

Organizace pro výživu a zemědělství

γ-aminomáselná kyselina

glutamin

glutamová kyselina

glycin

histidin

isoleucin

leucin

lysin

methionin

N – látky dusíkaté látky
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Phe

Pro

Ser

S. O.

Thr

Trp

Tyr

Val

WHO

∑

fenylalanin

prolin

serin

směrodatná odchylka

threonin

tryptofan

tyrosin

valin

Světová zdravotnická organizace

suma
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PŘÍLOHA P I: KULINÁ ŘSKÉ RECEPTY S JAKONEM [18]

Džus z jakonu

Suroviny: 3 kg hlíz jakonu, lžíce kyseliny citronové, 0,5 kg cukru a 3 citrony.

Postup: Hlízy okrájíme a nastrouháme na nudličky. Přidáme vrchovatou lžíci kyseliny

citronové, cukr, citrony nakrájené na kolečka a zalijeme 2,5 litrem vody. Necháme odstát

do druhého dne, pak vše vaříme do měkka asi půl hodiny. Poté rozmixujeme a necháme

vychladnout. Zředíme s 10 litry převařené vody.

Zeleninovo-jakonový salát (10 porcí á cca 120 g)

Suroviny: 350 g očištěného jakonu, 350 g čínského nebo bílého zelí, 350 g karotky, 100 g

cibule, 50 g oleje, 20 g soli, bylinky, 1 g mletého pepře, 1 ks citronu (cca 150 g).

Postup: Z oleje, citronové šťávy, soli, mletého pepře a směsi čerstvých nebo sušených

bylinek připravíme v míse dresink (zálivku), do kterého vložíme najemno nakrájené zelí,

jakon, cibuli a karotku. Zlehka zamícháme. Salát podáváme náležitě vychlazený.

Ovocný salát ze syrového jakonu

Suroviny: 500 g syrových hlíz jakonu, 2 hrušky, 1 pomeranč nebo mandarinka, limetová

šťáva, ananasový kompot, 1 bílý jogurt.

Postup: Hlízy jakonu oloupeme a nakrájíme na jemné plátky. Vložíme do mísy. Hrušky

a pomeranč nebo mandarinku oloupeme a vyjmeme měsíčky; vše nakrájíme na kostky.

Přidáme k jakonu. Dochutíme limetovou a ananasovou šťávou z kompotu. Můžeme zalít

bílým jogurtem. Dokonale promícháme a podáváme jako osvěžující salát.

Džem z jakonu, jablek a ananasu

Suroviny: 250 g oloupaného jakonu, 250 g jablek, 200 g ananasu, šťáva z 1 citronu,

1 dietní želírovací ovocný cukr, 2 kusy celé skořice.

Postup: Jablka a ananas oloupeme, omyjeme a namixujeme nahrubo. Přidáme jemně

nastrouhaný jakon a pokapeme šťávou z citronu. Směs dáme do většího hrnce, přidáme

skořici, dietní želírovací cukr a promícháme. Vše za stálého míchání přivedeme k varu

a důkladně povaříme minimálně 3 minuty.

Uvařenou směs zbavenou pěny ihned plníme až po okraj do připravených čistých

šroubovacích sklenic. Sklenice uzavřeme, obrátíme dnem vzhůru a asi 5 minut necháme

stát na víčku.

Vepřové soté s jakonem (10 porcí)

Suroviny: 1 kg vepřové panenky (vepřové maso bez kosti, kýta, odkostěná pečeně), 0,5 kg

jakonu, 150 g oleje, 100 g másla, 30 g škrobu (solamyl nebo maizena), 150 g karotky, 20 g

soli, 1 g bílého pepře, 150 g cibule nebo pórku.

Postup: Vepřové maso nakrájíme na úzké proužky, vložíme do misky. Osolíme,

okořeníme, přidáme škrob a necháme 1 hodinu odležet. Do hrnce (pánve) nalijeme olej

a nahřejeme. Vložíme maso a osmahneme. Dále přidáme máslo, na proužky nakrájenou

cibuli (pórek), karotku a jakon. Vše společně osmahneme. Podáváme s rýží nebo

s bramborem.

Čína s jakony

Suroviny: 0,5 kg vepřového masa, 200 g jakonu, 200 g kedlubny, 200 g syrového zelí,

6 lžic oleje, 2 lžíce sójové omáčky, 1 lžička mletého zázvoru, půl lžičky práškového cukru,

1 lžička solamylu, sůl.

Postup: Maso nakrájíme na nudličky, přisypeme solamyl a cukr a na oleji zprudka

opečeme (asi 4 minuty). Pak přidáme zázvor, sójovou omáčku, trochu vody a necháme

dusit. Na kostičky nakrájíme jakony, kedlubny a zelí. Dáme vařit zvlášť, přisolíme. Když je

zelenina uvařená, přidáme ji k hotovému masu a ještě asi hodinu podusíme společně. Jako

příloha se většinou podává rýže.

PŘÍLOHA P II: FOTOGRAFIE VYBRANÝCH HLÍZ ZKOUMANÝCH

KLON Ů JAKONU

PŘÍLOHA P III: GRAF ZÁVISLOSTI OBSAHU DUSÍKATÝCH

LÁTEK NA JEDNOTLIVÝCH KLONECH JAKONU

PŘÍLOHA P IV: GRAF CELKOVÉHO OBSAHU AMINOKYSELIN

V JEDNOTLIVÝCH KLONECH JAKONU