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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Práce Bc. Aleny Ptáčkové se primárně zabývá obsahem aminokyselin v 28 genotypech
jakonu (Smallanthus sonchifolius), jehož hlízy se dostávají do popředí zejména pro příznivé
dietetické účinky na lidský organizmus.
V teoretické části studentka nastínila botanickou charakteristiku a významné látky, které
Smallanthus sonchifolius obsahuje. V praktické části potom stanovila koncentraci dusíkatých
látek a aminokyselin. Dále studentka vypočítala aminokyselinové skóre a index esenciálních
aminokyselin.
Studentka pracovala po celou dobu velice pečlivě a se zájmem již od 1. ročníku
magisterského studia.
Výsledky z této diplomové práce budou použity pro identifikaci daných genotypů a pro
ucelenou charakteristiku jednotlivých klonů.
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